1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO

(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 498ª (QUADRICENTÉSIMA-NONAGÉSIMA-OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E
DEZESSETE.

DATA, HORA E LOCAL – Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e
dezessete, às 14:00 horas, na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso,
número duzentos e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-
150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof. João
Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado Piluski, bem como
os demais Conselheiros, Prof. Carlos de Barros Junior, Prof. Dimas Augusto
Morozin Zaia, BQ Edward Borgo , EQ Rene Oscar Pugsley Junior, TQ Carlos
Alberto Molkenthin, EQ Carlos Alves de Oliveira, foram cientificados através da
Convocação nº 010/2017, conforme Lista de Presença anexa à presente ata
(Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário para
ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) O
Sr. Presidente coloca em apreciação o Orçamento Programa 2018, o qual foi discutido e
aprovado por unanimidade. b) Leitura das Atas anteriores; c) Foi vinculado no jornal de
Cascavel “O PARANÁ” em 18 de outubro de 2017 anúncio da Secretaria do CRQ IX,
para as regiões Oeste e Sudoeste do Paraná. d) O CRQ adquiriu livros na área da
química através de processo licitatório. e) Renovação do Terço – O Sr. Presidente
comunica que no dia 28/11/17, serão realizadas as Assembleias para Renovação do
Terço dos Conselheiros, sendo às 14:30h para eleição dos Representantes de Escola e
às 14:00h para eleição dos Representantes dos Sindicato/Associação;  sendo os
Representantes de Escola os Conselheiros Dimas Augusto Morozin Zaia - UEL e
Clayton Fernandes de Souza- PUC e os Representantes dos Sindicato/Associação os
Conselheiros Andréa Cristina Delgado Piluski e Mabel Elita Antoszczyszyn Sonego,
sendo o término dos Mandatos em 29 de janeiro de 2018; f) No dia 19 de Novembro de
2017 o CRQ IX completará 35 anos de fundação, conforme a RN 62; g) O presidente irá
à Brasília para a Eleição do Terço dia 09.11.2017 no Conselho Federal de Química; h) O
Conselheiro Carlos de Barros Junior encaminha documentos sobre consulta de
profissional referente ao Serviço de Inspeção Municipal de Maringá, sendo determinado
pelo Presidente o encaminhamento à Assessoria Jurídica do CRQ IX para análise e
após será oficiada à Prefeitura de Maringá; i)  A possível data da reunião plenária será

 2

em 15.12.2017; j) O Conselheiro Dimas Augusto Morozin Zaia por motivo de viagem
estará ausente entre os dias 18.11.2017 a 20.12.2017 e o Conselheiro Carlos de Barros
Junior por motivo de viagem estará ausente na reunião ordinária de 24.11.2017, o
Presidente convocará os Conselheiros Suplentes Paulo Sérgio Growoski Fontoura e
Claudio Luiz Geromel Barretto para a reunião do dia 24.11.2017; k) O Conselheiro
Carlos Alberto Molkenthin informou que adquiriu um pacote de fubá em um
estabelecimento na cidade de Curitiba e o produto estava esverdeado, sendo o produto
do Moinho Campo Largo Ind. e com. Ltda. O processo administrativo 1.627/84 da
empresa estava como inativo através da ação judicial. Em 28.08.2017 requereu
reativação do registro espontaneamente, porém não pagou o boleto referente às taxas e
anuidade. O Conselheiro trouxe esta informação ao CRQ e as providências serão
tomadas por este Conselho. l) Houve o retorno do processo da Prati Donaduzzi que
estava no CFQ sendo determinado que a Prati Donaduzzi não necessita de registro
perante o CRQ, porém os funcionários da empresa que atuem na área da química
deverão possuir o registro, sob pena de exercício irregular da profissão e autuação do
profissional por parte do CRQ.

PROCESSOS: A) Foram aprovados “Ad - Referendum” da Diretoria para esta reunião
118 (cento e dezoito) processos, sendo 69 (sessenta e nove) de empresas e 49
(quarenta e nove) de profissionais, a seguir discriminados: Registro e expedição de
certificados para as seguintes empresas: 26369 Paraná Zinco Tratamento De
Superfície Eireli – Me; 26439 TF7 Química do Brasil Ltda Me; 26433 AG de Matos
Transportes de Carga ME; 26444 Mercosmetica do Brasil Ltda ME; 26299 F.A.C Fábrica
de Acumuladores Califórnia Ltda; 26442 Deghi Health Ltda ME; 26500 Sahao e Lima
Ltda EPP; 24400 Osvaldo Machado Junior ME; 26458 Qualicor Revestimentos em
Metais Ltda ME; 26382 Alcalim Industria Química EIRELI EPP; 26502 E.R.S.
Transportes Ltda; 26498 Sul Max Industrial Ltda Me; 26505 Lorna Hosoya Name
03468117914; 26508 MRP Bravo Ambiental ME; 26535 J. A Brauns & Cia Ltda ME;
20344 Ecco Petz Industria de Mastigáveis de animais Ltda ME; 26524 Bravo Breu Ind. E
Com de Bebidas Ltda; 26514 Montepinho Ltda EPP; 26512 Maria da Luz Cenira Schiavo
05099708935; 26515 Martin Meat S/A Armazéns Gerais; 26428 Grainex Ind e Com de
Grãos Ltda ME; 26529 D. P. Freire Imunização Ltda EPP; 26435 Carcelli Sinalizações
Ltda EPP; 22218 Rarib Com de Gêneros Alimentícios Ltda ME. Atenderam a intimação
as seguintes empresas: 24.698/16 San Lorenzo Ind. e Com. Eireli ME. Registro e
expedição de cédula provisória sem atribuições para os seguintes profissionais:
26441 Mariana Souza De Oliveira; 26381 Marcelo Mistura; 26466 Drielli Rhiane Peres
Colhado Arêas; 26312 Silvana Chagas Claudino; 26449 Pamela Franco Marani; 26335
Angela Jornada Pereira; 26334 Eliane De Fatima Dos Santos Antunes; 26519 Raiane
Camila Volfe Moreira. Registro e expedição de carteiras com atribuições de nível
médio para os seguintes profissionais: 26378 Silvia Revnei Da Silva; 26321 Camilla
Albuquerque Maia; 26331 Juliane Patricia Da Silva Prestes; 26326 Jussara Vivian
Dembinski Moreno Soares; 26329 Maria Cristina Bravim De Oliveira; 25773 Rodrigo Dos
Santos Vieira; 25589 Ana Paula Alves; 25401 Simone Pereira Carneiro; 26307 Andressa
Luiza Melo; 26463 Flavia Bego Da Costa; 26156 Karina Meira De Moura Luz; 15627

 3

Marcos Vinicius Gomes Da Silva; 26311 Pricila Neves Dos Santos; 26327 Marcia Falat
Correa. Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 07 para os
seguintes profissionais:  26332 Fabio Machado Cardozo; 26499 Thamy Numer; 26346
Renato Bueno De Godoy; 25501 Renan Guilherme Marim; 26392 Debora Borth
Moratelli; 26432 Arianne Nunes Dualibi. Registro e expedição de carteiras com
atribuições de 01 a 13 para os seguintes profissionais:   26454 Anderson Kaio Da
Silva; 25756 Eduarda Lays Camenar; 26460 Priscila Goes Camargo De Carvalho; 26503
Aparecido Ramos; 26387 Gabriel De Carvalho Gorges; 56 Carlos Jose Tulio. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de 01 a 16 para os seguintes profissionais:
26447 Marcos Trapp Campaner; 26464 Mateus Urias Cerdeira Braga; 25615 Ivan
Paschoalotto Marques; 26130 Felipe Geraldelli; 26323 Priscila Maria Vargas De Godoy.

Reativação de registro: 020633 Sabrina Ales de Oliveira; 011678 Henrique Emilio
Zorel Junior. Arquivamento: 20047 Felipe Andre Fagundes Ferreira; 6112 João Carlos
Teodoro; 796 Adonai A. Becker; 9037 Vinicius Pereira da Silva; 23566 Caroline dos
Santos Viana; 19298 Andrea Cristina Leite; 3933 Oswaldo Machineski; 16876 A.C.
Industria e Com de Tintas Ltda; 19661 Master Cook Ind e Com de Alimentos Ltda; 25407
Lwart Lubrificantes Ltda – Filial Maringá; 7179 Inpal S/A Industrias Químicas; 18040 Woz
Cosméticos Ltda ME; 3742 Curvipal Curtume Vila Pasubio ME; 22091 Movetec Indústria
e Comercio de Moveis Ltda ; 21654 Zincologica Zincagem Ltda Me; 25543 Biosul
Controle de Pragas e Vetores Urbanos, Tratamento Fitossanitários Me; 18484 Leonardo
Correa Bertonha; 25495 Rafaela Daiane de Oliveira; 25249 Copacol Cooperativa
Agroind. Consolata ME; 25248 Copacol Cooperativa Agroind. Consolata; 9760 Frigorífico
Serena Ltda; 5980 Quiminel Ind Com Prod Químicos Ltda; 8285 Plásticos Metalma S/A;
9796 Graal Produtos Alimentícios Ltda; 20849 La Food Industry Ltda; 17425 Attack do
Br.  Ind e Com de Aparelhos  Som Ltda; 18052 M. A. Rocha Melvezzi & Cia Ltda; 09844
Diplomata Ind e Come. Ltda Cascavel; 10746 Pereira e Estevão Ltda; 10587 Pastifício
Maju Ltda; 14293 Coop. Agrop. Castrolândia – Unidade Batata Frita; 13757 Laticínios
Paula Freitas Ltda; 10235 Agro Industrial Parati Ltda; 7765 Ind. E Com. de Café Juliana
Ltda; 21122 Extintores S. M. Bianchi Ltda ME; 18455 Carminati e Cia Ltda; 17449
Plasmaringá Produtos Plásticos Ltda; 17837 Anderson Vendramini Confecções Me;
9916 Rodorocha Ind. E Com. Ltda; 18895 Studio B Ltda – ME; 8474 Van Leer
Embalagens Moldadas Ltda; 1201 Emilio Romagni S/A – Satco Trading S/A; 17448
Coop. Agrolactea de Maringá; 21542 Trilhopar Alumínios Ltda; 22106 Luk – Ind e Com
de Plásticos Ltda Epp; 21228 Clevenice e Soligo Ind e Com de Estofados Ltda ; 21878
W. R. de Campos ME; 11472 A.M.K. Industria e Comércio Ltda; 2126 Morro Baixo Ind.
Com. de Cal Ltda; 18453 J. L. Morodin Confecções (Lavanderia Cascavel); 6871
Dyquímica Industrias Químicas Ltda; 16822 Diretta Distribuidora de Produtos de Higiene
e Limpeza Ltda. B) Temos até a presente data 26.607 (vinte e seis mil seiscentos e sete
processos). Profissionais assim distribuídos: Engenharia Química: 2918; Química
Tecnológica 3183; Química 1318; Nível Médio: 4345; Técnico Provisionado de
Laboratório 0314; Cadastro Profissional: 046 e Formação Sequencial: 05; Ofício
Expedidos:  201 (duzentos e um); Correspondências Recebidas: 92 (noventa e dois);
Atendimento recepção: 120 (cento e vinte). Secretaria de Maringá: 33 (trinta e três) -
20 profissionais/13 empresas. Secretaria de Cascavel: 18 (dezoito) - 13

 4

profissionais/05 empresas. C) Temos para esta reunião 17 (dezessete) processos,
sendo 09 (nove) de profissionais e 08 (oito) de empresa.  D) O Sr. Presidente solicita
aos Conselheiros que relatem os processos: Relator Dimas Augusto Morozin Zaia–
Processo nº 13675/05 Jorge Augusto do Nascimento, pelo cancelamento do registro,
devendo quitar os débitos administrativa ou judicialmente. Processo nº. 16757/08
Sacurai & Issao Ltda ME, pelo cancelamento do registro e isenção da anuidade de 2017.
Processo nº. 18542/10 Marcia Marchiore, pelo indeferimento da isenção da anuidade de
2017, pois solicitada fora do prazo. Processo nº 21113/12 Maria Aparecida Pereira dos
Santos, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 25728/16 Michel Alves de Oliveira,
negar provimento à defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro no
prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 495,89
(quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove reais), para cuja quitação o valor
será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 25732/16 Thiago Homero de Lara,
negar provimento à defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro no
prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 495,89
(quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove reais), para cuja quitação o valor
será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento.  Processo nº 25734/16 Victor de Paula Santos,
negar provimento à defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro no
prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 495,89
(quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove reais), para cuja quitação o valor
será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 26106/17 Allpha Ind. e Com. de
Bebidas Ltda., por manter a obrigatoriedade de apresentação de contrato com
responsável técnico devidamente habilitado e aqui registrado, no prazo de 15 (quinze)
dias, e por não ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob
pena de aplicação de multa equivalente a R$ 1.239,72 (um mil duzentos e trinta e nove
reais e setenta e dois centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que
venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento. Relator Edward Borgo: Processo nº 11533/03 Claudia Regina Hasse,
pelo cancelamento do registro e isenção das anuidades. Processo nº 20208/11 Atalaia
Com. de Charque Ltda, pelo cancelamento do registro; os débitos serão cobrados
administrativa ou judicialmente. Processo nº 21184/12 Paulo Cesar Gomes, manter a
obrigatoriedade do registro, no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao
chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de aplicação de multa
equivalente a R$ 495,89 (quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove reais),
para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de
Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada
mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº J. V. Vieira

 5

Pintura Eletrostática, por manter a obrigatoriedade de apresentação de contrato com
responsável técnico devidamente habilitado e aqui registrado, no prazo de 15 (quinze)
dias, e por não ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob
pena de aplicação de multa equivalente a R$ 4.958,90 (quatro mil novecentos e
cinquenta e oito reais e noventa centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela
taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice
que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento. Processo nº 23519/14 EFT Nova Euro Ind. e Com. Ltda EPP, não
provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro e
apresentação do contrato com químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15
(quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 4.958,90 (quatro mil
novecentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos), para cuja quitação o valor será
corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou
outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês
anterior do pagamento. Processo nº 24374/15 Juliana Laís Armstrong Lopes,
indeferimento do cancelamento. Processo nº 25458/16 Petceu Ind. Com. de
Reciclagem e Transporte Ltda. não provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui
registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$

4.958,90 (quatro mil novecentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos), para cuja
quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente,
até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 26102/17 Silva e Silva
Compensados Ltda ME, não provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui
registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$
4.958,90 (quatro mil novecentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos), para cuja
quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente,
até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 23.696/15 Emplaspel- pela
obrigatoriedade de registro da empresa neste Conselho e contratação de um
responsável técnico da área da química, devidamente registrado no CRQ.
PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e como
ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a presente ata.
Curitiba, 27 de outubro de 2017.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 6

DOCUMENTO 1 – ATA DA 498ª (QUADRICENTÉSIMA-NONAGÉSIMA-OITAVA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506